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Abstrakt (CZ)

Občanská společnost je tvořena angažovanými jednotlivci, nevládními neziskovými organizacemi,

jejich zaměstnanci, dobrovolníky, dalšími podporovateli a také vztahy mezi těmito aktéry. Aktivity

občanské společnosti zahrnují rozvoj komunit, realizaci volnočasových i profesních zájmů, služby

ohroženým skupinám, ale také snahy zasahovat do politického procesu a prosazovat určitou legislativu

a systémovou změnu. Právě na ty poslední jmenované se zaměřuje tato práce. V úvodní kapitole se

věnuji přehledu dosavadního výzkumu občanské společnosti a politického aktivismu v České republice

a ostatních post-komunistických zemích střední a východní Evropy. V této kapitole identifikuji pět

centrálních tezí, které lze na základě existujícího výzkumu zformulovat, a podrobuji je kritickému

zhodnocení. Na základě toho pak tvrdím, že na pozadí celé diskuse lze rozlišit dva proudy literatury,

které se ve svém hodnocení kvality občanské společnosti v regionu střední a východní Evropy

rozcházejí, a snažím se ozřejmit důvody těchto rozporů. Ve druhé kapitole nabízím přehled teorií

sociálních hnutí, čímž dotvářím teoretický základ pro empirickou část práce. Mnoho otázek

souvisejících s tím, jak aktéři občanské společnosti vstupují do politického procesu, lze totiž zkoumat

prizmatem teorie sociálních hnutí. Následující tři kapitoly jsou empirické případové studie, které

postupně adresují tři výzkumné otázky zformulované v úvodní kapitole. První z nich, tj. třetí kapitola

této práce, navazuje na koncept transakčního aktivismu a usiluje o jasnější novou konceptualizaci

horizontálních transakčních vazeb mezi organizacemi. Tato konceptualizace je následně

operacionalizována a empiricky testována za použití analýzy sociálních sítí na případu konkrétní

iniciativy. Kapitola mimo jiné ukazuje, jak velkou roli může mít různá operacionalizace horizontálních

transakčních vazeb mezi organizacemi na výsledky analýzy a jak důležité je doplňovat samotnou

analýzu sociálních sítí, která je více technická, o vhled z kvalitativních rozhovorů. Čtvrtá kapitola se

potom zaměřuje na analýzu mechanismů, skrze které mohou organizace dosahovat v rámci politického

procesu svých cílů, a to opět formou případové studie. Tato kapitola vychází z Jaspersových výzev, aby

studium aktérů občanské společnosti a sociálních hnutí více akcentovalo aktérství, namísto častější

analýzy zdrojů a politického kontextu. Primárně se v ní tedy zaměřuji na důležitá strategická rozhodnutí

aktérů vybrané občanské iniciativy a za použití metody „process tracing“ se snažím empirickou

evidencí doložit, jak tato rozhodnutí přispěla ke konečným úspěchům zkoumané iniciativy. V páté

kapitole se věnuji jedné organizaci v delším časovém horizontu a sleduji proces profesionalizace v ní.

Zaměřuji se přitom na různé roviny profesionalizace, a sice na rovinu financování, rovinu práce

s lidskými zdroji a rovinu komunikační, a sleduji, jak se tyto různé roviny navzájem ovlivňují. Šestá

kapitola má formu metodologického exkurzu a detailněji představuje metodu „process tracing“, která

je v české sociologické obci zatím poměrně málo známá a kterou v této dizertační práci aplikuji

v kapitole čtyři. Její umístění až před samotný závěr práce zdůvodňuji tím, že jde o kapitolu poměrně

podrobnou s ambicemi nabídnout ucelený přehled o metodě „process tracing“. Její zařazení na jiném

místě by podle mého názoru příliš rozdrobilo celkovou plynulost textu. Poslední závěrečná kapitola

nejen shrnuje a integruje poznatky předchozích kapitol a příspěvek dizertační práce k zodpovězení

výzkumných otázek, ale nabízí také úvahu o tom, k jaké sebereflexi v tuto chvíli dochází v české

občanské společnosti, především opět v tom segmentu, který usiluje o vstupování do politického

procesu. Zajímavé je, že se tato sebereflexe silně dotýká potřeby budovat silnější okruh podporovatelů

a vazeb na tzv. „grassroots“, čímž se organizace tematicky vrací k diskusím, které jsou v odborné

literatuře o občanské společnosti v zemích střední a východní Evropě rozvíjeny nejméně posledních

patnáct let. Ocitáme se tak dnes ve chvíli, kdy akademická diskuse může nabídnout řadu podnětů pro

samotné aktéry občanské společnosti.

Klíčová slova (CZ)

Občanská společnost, politický proces, advokační aktivismus, sociální hnutí, process tracing,

Rekonstrukce státu, Auto*mat

Abstract (EN)

Civil society is made up of committed individuals, non-governmental non-profit organizations, their

employees, volunteers, and other supporters, as well as relations among these actors. Civil society

activities include community development, advancement of leisure and professional interests, services

to vulnerable groups, as well as efforts to intervene in the political process and to support certain

legislation and systemic change. This work focuses on the latter, i.e. the ways how civil society actors

influence the political process. In the introductory chapter I present an overview of the current

research of civil society and political activism in the Czech Republic and other post-communist

countries of Central and Eastern Europe. In this chapter, I identify five central propositions that can be

formulated on the basis of existing scientific discussion and I subject them to a critical assessment. In

addition, I argue that against the backdrop of the discussion, two streams of literature can be

distinguished which differ in their assessment of civil society's quality in Central and Eastern Europe. I

try to clarify the reasons for these contradictions. In the second chapter I offer an overview of social

movements theories, thus completing the theoretical basis for the empirical part of this thesis. Indeed,

many questions about how civil society actors enter the political process can be explored by the prism

of social movement theory. The following three chapters are empirical case studies that address the

three research questions, which are formulated in the introductory chapter. The first of them, i.e. the

third chapter of this work, builds on the concept of transactional activism and seeks to elaborate and

clarify the conceptualization of horizontal transactional relationships between organizations. This new

conceptualization is subsequently operationalized and empirically tested using the technique of social

network analysis. The chapter shows, among other things, the way how different operationalization of

horizontal transactional ties between organizations strongly impacts the results of analysis and

interpretation. It also makes the argument that it is important to complement social network analysis,

which is more technical in its nature, by insights from qualitative interviews. The fourth chapter then

focuses on analysing the mechanisms through which organizations can achieve their goals in the

political process. This chapter is based on Jasper's calls for researchers of civil society to accentuate

the role of civil society actors and their agency instead of the more usual focus on analysis of available

resources and political context of activism. Therefore, I primarily focus on the key strategic decisions

of the representatives of a selected civil initiative, using process tracing as method. In doing so, I try to

deliver empirical evidence to substantiate how these decisions contributed to the final success of the

initiative. In the fifth chapter I analyse one selected organization over a longer period and follow the

process of professionalization within it. I focus on the different levels of professionalization, namely

professionalization at the level of funding, the level of human resources and the level of public

communication. I show how these different levels interact. The sixth chapter takes the form of a

methodological excursion and introduces in more detail the process tracing method, which is still

relatively little known in the Czech sociological community, and which I apply in this dissertation in

Chapter four. I justify its placement before the very conclusion of the thesis by the fact that it is a

relatively detailed chapter with ambitions to offer a comprehensive overview of the process tracing

method. To include it elsewhere would, in my view, threaten the overall fluidity of the text. The final

chapter not only summarizes and integrates the findings of the previous chapters and the dissertation's

contribution to answering the research questions, but also offers a few thoughts on what self-

reflection is currently occurring in Czech civil society. Interestingly, I argue, this self-reflection strongly

touches on the need to build a stronger circle of supporters, i.e. constituency base, and strengthen the

links of organizations to their grassroots. Thus, the reflection thematically returns to the academic

discussions that have been developed in the civil society literature in the CEE countries for at least

fifteen years. Thus, we find ourselves at a moment when academics can offer a range of ideas to civil

society actors.

Keywords (EN)

Civil society, political process, advocacy activism, social movements, process tracing, Reconstruction

of the State, Auto*mat
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 Úvod

Existuje trh a existují instituce zřizované státem. Vedle nich však identifikujeme ještě třetí pilíř

veřejného života, který označujeme jako občanský sektor či občanskou společnost. V této práci

používám oba termíny zaměnitelně. Občanský sektor je tvořen angažovanými jednotlivci, nevládními

neziskovými organizacemi, jejich zaměstnanci, dobrovolníky, dalšími podporovateli a také vztahy mezi

těmito aktéry (pro detailnější diskusi viz Skovajsa a kol., 2010). Lze odlišit dvě hlavní funkce občanského

sektoru: servisní a advokační.1 Servisní funkce spočívá v poskytování služeb znevýhodněným nebo


[…]


Respondenti pak už jen z nabídnutého seznamu vybírali z nabízených typů organizací a tazatelé

zaznamenávali, jestli pro možnost (a) a pak pro možnost (b) respondent daný typ organizace zmínil

(mentioned), nebo nezmínil (not mentioned). Protože z dat vyplývá, že tato formulace otázky a

odpovědí vede k nižší míře organizačního členství než ta ve WVS, rozhodl jsem členství v rámci dat

z EVS kódovat jako kladnou odpověď alespoň na jednu z obou otázek výše (tedy i když respondent

neuvedl, že k dané organizaci patří, ale uvedl, že pro ni vykonává dobrovolnickou práci, byl kódován

jako člen). Pro srovnání graf, který by za členy označil výhradně jen ty, kdo opravdu kladně odpověděli

na otázku (a), že k organizaci patří, vypadá prakticky identicky, jen se mezera mezi organizačním

členstvím v závislosti na formě dotazu a možných odpovědí ještě maličko zvětšuje, jak je vidět níže:
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Graf 1 Alternativa ke Grafu 1 s přísnějším posuzováním toho, kdo je členem organizace, u dat z EVS
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Příloha 2 (Appendix 2) Adjustments to minimize the effect of discrepant reporting

The tables in this appendix show disagreement among organizations in the assessment of their mutual

cooperation. Indegree shows the degree to which the respective organization was marked as

“cooperated with” and outdegree shows the degree to which the respective organization’s

representative said that the organization cooperated with others. We differentiate between two

cooperation levels (“a little” and “a lot”). We coded the first as 1 and the latter as 2 for the summary

indices in the table. The column difference shows how much each organization over-reported/under-

reported their cooperation compared to reporting of the others. Negative numbers (under-reporting)

are not an issue, since we symmetrise according to maximums, for reasons explained in the text.

However, large positive numbers are problematic because they indicate undue influence of individual

respondents. Therefore, we manually recoded cooperation ties of Otevrena spolecnost in the pre-

Reconstruction cooperation network and of Prague Watch in the project cooperation network. The

recoding was done such that we simply used values reported by other organizations instead of taking

maximums. The reported networks and statistics are based on these adjustments.

Difference of indegree and outdegree before symmetrisation of the pre-RS network

Node Indegree Outdegree Difference

Otevrena_spolecnost 11 25 14

ProAlt 4 9 5

Zeleny_kruh 11 15 4

Oziveni 15 18 3

Transparency_I 16 18 2

NFPK 9 11 2

NadaceOSF 24 26 2

PragueWatch.cz 3 4 1

Glopolis 6 7 1

Good_Governance 1 1 0

Prazske_forum 9 8 -1

Brneni 7 6 -1

Nasi_politici 13 11 -2
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KohoVolit.eu 12 8 -4

Zaostreno 5 1 -4

Inventura_demokracie 7 3 -4

IuRe 10 6 -4

CAE_zIndex 15 10 -5

Frank_Bold 20 11 -9

Difference of indegree and outdegree before symmetrisation of the RS cooperation network

Node Indegree Outdegree Difference

PragueWatch.cz 1 18 17

Glopolis 1 8 7

Zaostreno 7 11 4

NFPK 8 11 3

Prazske_forum 5 8 3

KohoVolit.eu 12 13 1

NadaceOSF 12 13 1

ProAlt 3 4 1

Good_Governance 10 10 0

Otevrena_spolecnost 10 10 0

Inventura_demokracie 5 5 0

Brneni 7 7 0

IuRe 4 3 -1

Zeleny_kruh 8 6 -2

Transparency_I 16 13 -3

Oziveni 19 13 -6
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Nasi_politici 12 6 -6

CAE_zIndex 15 6 -9

Frank_Bold 30 20 -10

Příloha 3 (Appendix 3) Weighted degree and betweenness before the project

Note: Appendix 3 shows the data from Figure 3 in different perspective.
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Příloha 4 (Appendix 4) Weighted degree and betweenness in the project

Note: Appendix 4 shows the data from Figure 4 in different perspective.
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Příloha 5 (Appendix 5) Task-related networks: details

Task-related

network

nodes

included

density indegree

centralization

average

indegree

standard

deviation

indegree

average

geodesic

length

diameter

legislation

analysis

17 0.09 0.61 1.68 3.13 1.77 3

coordination

of

organizations

15 0.06 0.76 1.00 3.22 1.56 2

PR and

‘marketing’

16 0.06 0.82 1.00 3.43 1.00 1

Fundraising 16 0.06 0.76 1.11 3.25 1.05 2

'door

opening'

15 0.08 0.50 1.53 3.20 1.38 2

Note: Average geodesic length and diameter were calculated only for the main component in the case of

disconnected networks. We included indegree because the questionnaire instructed respondents to nominate other

organizations most engaged in the given task. Indegree captures perceived engagement of each organization in

each task-related network.
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Příloha 6 (Appendix 6) Task-related networks: Jaccard’s index of similarity

Coop Door Legis Fund PR

Cooperation 1

Door-opening 0.42 1

Legislation 0.47 0.41 1

Fund-raising 0.67 0.36 0.41 1

Public relations 0.81 0.42 0.43 0.82 1

Note: Jaccard’s index is the ratio of the number of ties present in both networks to the number of ties either absent

in both networks or present in just one of them.
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Příloha 7 (Appendix 7) Reconstruction of the state’s viral videos statistics

Note: Statistics for the video “Kraska a blbec…” Source: https://www.youtube.com/watch?v=HhMDnSzQBLk, accessed
24.02.2017. It shows the number of views, but also their cumulation in time – most views happened immediately
after the video release.

Note: Statistics for the video “Dozenme Botswanu!” Source: https://www.youtube.com/watch?v=BNsdmZ9XCI8,
accessed 24.02.2017. It shows the number of views, but also their cumulation in time – most views happened
immediately after the video release.

https://www.youtube.com/watch?v=HhMDnSzQBLk