Vyjádření školitele k průběhu studia a k disertační práci
„Občanská společnost jako aktér politického procesu“
předkládané v roce 2019
na Katedře sociologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

I. Hodnocení celého doktorského studia

V období posledních několika let se jednalo o jednoho z nejlepších doktorských studentů, které jsem vedl. J. Mazák plnil své studijní povinnosti průběžně a v souladu s individuálním studijním plánem. Po celou dobu studia byl aktivní a snažil se svou práci vztahovat k mezinárodnímu kontextu.

To se projevilo například ve formě stáže na Oxfordské univerzitě, která byla podpořena z Anglo-Czech Educational Fund (dva trimestry, leden až červen 2017). Studentův oxfordský mentor (Michael Biggs) navíc pak na jeho pozvání přijel přednést veřejnou přednášku na půdě FF UK. Šestitýdenní stáž student strávil také na Univerzitě v Oslu (březen až duben 2016). Mimo stáží se se svými výzkumnými výsledky aktivně účastnil mezinárodních konferencí, včetně setkání důležitých mezinárodních organizací (ECPR, ECREA, ESA).

I z hlediska publikačního výkonu patří J. Mazák mezi nadprůměrné doktorandy, je autorem nebo spoluautorem již čtyř článků v impaktovaných časopisech a to i mezinárodních (Information, Communication and Society, Social Movement Studies, European Journal of Communication).

Pro práci na svém dizertačním výzkumu získal grant Grantové agentury UK a dále byl podpořen grantem Hlávkovy nadace. V souvislosti s jeho další akademickou prací se podílel na řešení dvou projektů GA ČR (jeden hodnocen jako vynikající). Dále získal druhé až třetí místo ve studentské soutěži Cena Miloslava Petruska za nejlepší odborný článek ze sociologie v roce 2017 (Jaromír Mazák a Tomáš Diviák: Transactional activism without transactions: network perspective on anti-corruption activism in the Czech Republic, Social Movement Studies, 17(2): 203-218).

J. Mazák se podílel na výuce několika kursů (Obecná sociologie III; Welfare state (EN); Soudobé společnosti; Politická sociologie; Výzkumný projekt; Datová žurnalistika a vizualizace dat; Kvantitativní analýza dat v SPSS).

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Hlavním tématem práce je strategické jednání vybraných kolektivních aktérů v rámci české občanské společnosti. Práce sestává ze série článků, z nichž některé již byly publikovány a některé jsou nyní v recenzním řízení. Práce je uvedena úvodní statí, která jednotlivé články vhodně kontextualizuje. Díky svému charakteru práce nemá jednotný jazyk, což ale nepovažuji vzhledem k ambicím studenta (publikovat co nejvíce v zahraničí) za velký problém. Celkově je práce na vysoké úrovni, řeší relevantní problémy a v kapitolách, které byly připravovány do zahraničí, vede diskusi na úrovni mezinárodního stavu poznání a současnými nástroji. České kapitoly pak naopak tlumočí mezinárodní stav poznání českému publiku.

III. Připomínky k disertační práci

V. Závěr

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji *prospěl*.

V Praze 29. 4. 2019

doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.